[image: image1.wmf]

  ESTADO DO PARÁ

                                                                                       DEFENSORIA PÚBLICA

                                                                                        CONSELHO SUPERIOR

                                                                     RESOLUÇÃO CSDP N° 007

                                                                                 De 16 de abril de 2007

                                        Aprova Regulamento Declarando Vagas as Defensorias Públicas de 1ª Entrância, com

                                            atuação nas Comarcas do Interior do Estado, vinculadas à Diretoria do Interior.

O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no D.O.E. em 09.02.2006,

Considerando o disposto no artigo 4°, I, da Lei Complementar Estadual n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;

Considerando o disposto no artigo 8°, I, IV, VIII, da Lei Complementar Estadual n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;

Considerando o disposto no artigo 11°, I, da Lei Complementar Estadual n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;

Considerando que os órgãos de atuação da Defensoria Pública se identificam como Defensorias Públicas de 1ª Entrância, com atuação nas Comarcas do interior do Estado, vinculadas à Diretoria do Interior;

Considerando que a investidura em cargo da categoria inicial da carreira de Defensor Público far-se-á mediante concurso de provas e títulos;

Considerando disposição legal, declarando-se vagas os órgãos de atuação das Defensorias Públicas de 1ª Entrância, com atuação nas Comarcas do interior do Estado.

                                                           Resolve:

Art. 1°- Declarar vagos os 137 (cento e trinta e sete) cargos de Defensor Público de 1° Entrância, inicial da carreira, criados pela Lei Complementar n° 054, de 09 de fevereiro de 2006.

Art. 2°- Que as Defensorias Públicas de 1ª Entrância, com atuação em 62(sessenta e duas) Comarcas do interior do Estado, terão o preenchimento de suas 137 (cento e trinta e sete) vagas, na conformidade do quadro em anexo, providas de acordo com a classificação e nomeação dos Defensores Públicos aprovados em concurso de provas e títulos.

Art. 3°- Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e sete.

              ANELYSE SANTOS DE FREITAS                                                ADALBERTO DA MOTA SOUTO

                   DEFENSORA PÚBLICA GERAL                                                        SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL

                           PRESIDENTE DO CSDP-PA                                                                                      CONSELHEIRO NATO

   LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS                             CARLOS DOS SANTOS SOUSA

           CORREGEDOR GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA                                                              CONSELHEIRO

                                CONSELHEIRO NATO

          FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO                                          HELIANA DENISE DA SILVA SENA

                                CONSELHEIRO                                                                                                    CONSELHEIRO

                                                                                CÉSAR AUGUSTO ASSAD

                                                                                          CONSELHEIRO

[image: image2.wmf]

                                                                                           ESTADO DO PARÁ

                                                                                      DEFENSORIA PÚBLICA

                                                                                       CONSELHO SUPERIOR

                                         ANEXO I, DA RESOLUÇÃO CSDP N° 007/06, DE 16 DE ABRIL DE 2007.

DEFENSORIAS PÚBLICAS DE 1ª ENTRÂNCIA                                           VAGAS

01-ACARÁ                                                                                                           02(DUAS)

02-AFUÁ                                                                                                               01(UMA)

03-ÁGUA AZUL DO NORTE                                                                            01(UMA)

04-ALMEIRIM                                                                                                    02(DUAS)

05-ANAJÁS                                                                                                          02(DUAS)

06-ANAPÚ                                                                                                             01(UMA)

07-ÂUGUSTO CORRÊA                                                                                    01(UMA)

08-AVEIRO                                                                                                          01(UMA)

09-AURORA DO PARÁ                                                                                      02(DUAS)

10-BANNACH                                                                                                       01(UMA)

11-BELTERRA                                                                                                     01(UMA)

12-BAIÃO                                                                                                              02(DUAS)

13-BENEVIDES                                                                                                   02(DUAS)

14-BOM JESUS DO TOCANTINS                                                                    01(UMA)

15-BONITO                                                                                                          01(UMA)

16-BRASIL NOVO                                                                                               02(DUAS)

17-BREJO GRANDE DO ARAGUAIA                                                              01(UMA)

18-BREU BRANCO                                                                                             02(DUAS)

19-BUJARU                                                                                                           02(DUAS)

20-CACHOEIRA DO ARARI                                                                             02(DUAS)

21-CANAÃ DOS CARAJÁS                                                                                02(DUAS)

22-CAPITÃO P0ÇO                                                                                             02(DUAS)

23-CHAVES                                                                                                          02(DUAS)

24-COLARES                                                                                                       01(UMA)

25-CONCÓRDIA DO PARÁ                                                                               02(DUAS)

26-CURIONÓPOLIS                                                                                           02(DUAS)

27-CURRALINHO                                                                                               02(DUAS)

28-DOM ELISEU                                                                                                 03(TRÊS)

29-FARO                                                                                                               02(DUAS)

30-FLORESTA DO ARAGUAIA                                                                       01 (UMA)

31-GARRAFÃO DO NORTE                                                                             02(DUAS)

32-GURUPÁ                                                                                                         01(UMA)

33-INHANGAPI                                                                                                   01(UMA)

34-IPIXUNA                                                                                                         01(UMA)

35-IRITUIA                                                                                                          01(UMA)

36-ITUPIRANGA                                                                                                01(UMA)

37-JACUNDÁ                                                                                                       03(TRÊS)

38-JACAREACANGA                                                                                        01(UMA)

39-JURUTI                                                                                                           01(UMA)

40-LIMOEIRO DO AJURÚ                                                                               01(UMA))

41-MAGALHÃES BARATA                                                                              01(UMA)

42-MARITUBA                                                                                                    04(QUATRO)

43-MEDICILÂNDIA                                                                                           02(DUAS)

44-MELGAÇO                                                                                                     02(DUAS)

45-MOCAJUBA                                                                                                   02(DUAS)

46-NOVA TIMBOTEUA                                                                                     01(UMA)

47-NOVO PROGRESSO                                                                                    01(UMA)

48-NOVO REPARTIMENTO                                                                            02(DUAS)

49-OEIRAS DO PARÁ                                                                                        01(UMA)

50-OURÉM                                                                                                           01(UMA)

51-OURILÂNDIA DO NORTE                                                                          02(DUAS)

52-PACAJÁ                                                                                                           02(DUAS)

53-PALESTINA DO PARÁ                                                                                 01(UMA)

54-PEIXE-BOI                                                                                                      01(UMA)

55-PIÇARRA                                                                                                        01(UMA)

56-PLACAS                                                                                                           01(UMA)

[image: image3.wmf]

    ESTADO DO PARÁ

                                                                                       DEFENSORIA PÚBLICA

                                                                                        CONSELHO SUPERIOR

                                         ANEXO I, DA RESOLUÇÃO CSDP N° 007/06, DE 16 DE ABRIL DE 2007.

DEFENSORIAS PÚBLICAS DE 1ª ENTRÂNCIA                                             VAGAS

57-PORTEL                                                                                                          02(DUAS)

58-PORTO DE MÓZ                                                                                           02(DUAS)

59-PRAINHA                                                                                                        02(DUAS)

60-PRIMAVERA                                                                                                  01(UMA)

61-RURÓPOLIS                                                                                                  03(TRÊS)

62-SALVATERRA                                                                                              01(UMA)

63-SANTA BÁRBARA                                                                                        01(UMA)

64-SANTA LUZIA DO PARÁ                                                                            02(DUAS)

65-SANTA MARIA DAS BARREIRAS                                                            01(UMA)

66-SANTA MARIA DO PARÁ                                                                           02(DUAS)

67-SANTANA DO ARAGUAIA                                                                         02(DUAS)

68-SANTARÉM NOVO                                                                                      01(UMA)

69-SANTO ANTONIO DO TAUÁ                                                                     02(DUAS)

70- SÃO CAETANO DE ODIVELAS                                                                02(DUAS)

71-SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA                                                             02(DUAS)

72-SÃO DOMINGOS DO CAPIM                                                                     01(UMA)

73-SÃO FÉLIX DO XINGÚ                                                                                03(TRÊS)

74-SÃO FRANCISCO DO PARÁ                                                                      01(UMA)

75-SÃO GERALDO DO ARAGUAIA                                                               02(DUAS)

76-SÃO JOÃO DE PIRABAS                                                                             01(UMA)

77-SÃO JOÃO DO ARAGUAIA                                                                         02(DUAS)

78-SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA                                                             02(DUAS)

79-SENADOR JOSÉ PORFÍRIO                                                                       01(UMA)

80-TAILÂNDIA                                                                                                    03(TRÊS)

81-TERRA ALTA                                                                                                 01(UMA)

82-TRAIRÃO                                                                                                        01(UMA)

83-ULIANÓPOLIS                                                                                               02(DUAS)

84-URUARÁ                                                                                                         03(TRÊS)

85-VITÓRIA DO XINGÚ                                                                       01(UMA)

               ANELYSE SANTOS DE FREITAS                                     ADALBERTO DA MOTA SOUTO

                       DEFENSORA PÚBLICA GERAL                                                  SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL

                          PRESIDENTE DO CSDP-PA                                                                              CONSELHEIRO NATO

         LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS                           CARLOS DOS SANTOS SOUSA

            CORREGEDOR GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA                                                    CONSELHEIRO

                                    CONSELHEIRO NATO

               FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO                         HELIANA DENISE DA SILVA SENA

                                        CONSELHEIRO                                                                                           CONSELHEIRO

                                                                              CÉSAR AUGUSTO ASSAD

                                                                                                             CONSELHEIRO

_72007220

_72010380

_69913148